0044
Sicherheitshinweise
VEGASWING 66
Eigensicherheit
Zweileiter (8/16 mA)
Document ID: 54720
2 VEGASWING 66
54720-D

• oder
• II 2G Ex ia IIC T6 Gb
2	 Bedeutende	Spezifikation	im	Typschlüssel
VEGASWING	SG66(*).abcdefghik
Position Merkmal Beschreibung
a Geltungsbereich A ATEX / Europa
b Zulassung
C ATEX II 1G, 1/2G, 2G Ex ia IIC T6 Ga, Ga/Gb, Gb
O ATEX II 1G, 1/2G, 2G Ex ia IIC T6 Ga, Ga/Gb, Gb + Schiffzulassung
U ATEX II 1G, 1/2G, 2G Ex ia IIC T6 Ga, Ga/Gb, Gb + Überfüllsiche-
rung (WHG)
5VEGASWING 66
54
72
0-
D
E-
23
01
26
Position Merkmal Beschreibung
c Ausführung / Werkstoff
K Kompaktversion / Inconel 718 (2.4668), Alloy C22 (2.4602)
R mit Rohrverlängerung / 316L und Inconel 718 (2.4668), Alloy C22
(2.4602)
H mit Rohrverlängerung / Alloy C22 (2.4602) und Inconel 718 (2.4668)
de Prozessanschluss /
Werkstoff
** Prozessanschlüsse nach Industrienorm
f Second line of defense /
Prozesstemperatur
A mit / -196 … +450 °C
g Elektronik Z Zweileiter (8/16 mA) 9,6 … 35 V DC
L Zweileiter (8/16 mA) 9,6 … 35 V DC mit SIL-Qualifikation
h Gehäuse / Schutzart K Kunststoff-Einkammer / IP66/IP67
A Aluminium-Einkammer / IP66/IP68 (0,2 bar)
8 Edelstahl-Einkammer (elektropoliert) / IP66/IP68 (0,2 bar)
V Edelstahl-Einkammer (Feinguss) / IP66/IP68 (0,2 bar)
* Weitere Gehäuse / Schutzart mit Sonderfarbe
i Kabeleinführung / An-
schluss
M M20 x 1,5 / Kabelverschraubung PA schwarz (ø 5 … 9 mm)
N ½ NPT / Blindstopfen
* Weitere geeignet Kabeleinführungen / Anschlüsse
k Zertifikate X Nein
M Ja
Im Folgenden werden alle oben genannten Ausführungen mit VEGASWING 66 bezeichnet. Falls
sich Teile dieser Sicherheitshinweise nur auf bestimmte Ausführungen beziehen, so sind diese mit
ihrem Typschlüssel explizit genannt.
3	 Allgemeines
Die VEGASWING 66 dienen zur Füllstandmessung in explosionsgefährdeten Bereichen.
Die VEGASWING 66 sind geeignet für den Einsatz in explosionsfähiger Atmosphäre aller brennba-
ren Stoffe der Explosionsgruppen IIA, IIB und IIC.
Die VEGASWING 66 sind für Anwendungen geeignet, die Betriebsmittel der Kategorie 1G
(EPL Ga), 1/2G (EPL Ga/Gb) oder 2G (EPL Gb) erfordern.
4 Anwendungsbereich
Kategorie	1G	(EPL	Ga-Betriebsmittel)
Die VEGASWING 66 mit dem mechanischen Befestigungselement werden im explosionsgefährde-
ten Bereich der Zone 0 errichtet, die ein Betriebsmittel der Kategorie 1G (EPL Ga) erfordern.
Kategorie	1/2G	(EPL	Ga/Gb-Betriebsmittel)
Die VEGASWING 66 mit dem mechanischen Befestigungselement werden im explosionsgefährde-
ten Bereich der Zone 1 errichtet, die ein Betriebsmittel der Kategorie 2G (EPL Gb) erfordern. Das
mechanische Befestigungselement, Prozessanschlusselement wird in der Trennwand errichtet,
die die Bereiche voneinander trennt, in denen Betriebsmittel der Kategorie 2G (EPL Gb) oder 1G
(EPL Ga) erforderlich sind. Das Sensormesssystem wird im explosionsgefährdeten Bereich der
Zone 0 errichtet, die ein Betriebsmittel der Kategorie 1G (EPL Ga) erfordert.
6 VEGASWING 66
54720-D
E-230126
Kategorie	2G	(EPL	Gb-Betriebsmittel)
Die VEGASWING 66 mit dem mechanischen Befestigungselement werden im explosionsgefährde-
ten Bereich der Zone 1 errichtet, die ein Betriebsmittel der Kategorie 2G (EPL Gb) erfordern.
VEGA	Instrument 2G	(EPL	Gb) 1/2G	(EPL	Ga/Gb) 1G	(EPL	Ga)
Ex Zone 2
Ex Zone 1
Ex Zone 0
5	 Besondere	Betriebsbedingungen	("X"-Kennzeichnung)
Die nachfolgende Übersicht listet alle besonderen Eigenschaften des VEGASWING 66, welche eine
Kennzeichnung mit dem Symbol "X" hinter der Zertifikatsnummer erforderlich machen.
Elektrostatische	Aufladung	(ESD)
Die Details hierzu sind dem Kapitel "Elektrostatische Aufladung (ESD)" dieser Sicherheitshinweise
zu entnehmen.
Umgebungstemperatur
Die Details hierzu sind dem Kapitel "Thermische Daten" dieser Sicherheitshinweise zu entnehmen.
Schlag-	und	Reibfunken
Die VEGASWING 66 sind in den Ausführungen, bei denen Leichtmetalle (z. B. Aluminium, Titan,
Zirkon) verwendet wird, so zu errichten, dass die Erzeugung von Funken infolge von Schlag- und
Reibvorgängen zwischen Leichtmetallen und Stahl ausgeschlossen ist (ausgenommen nicht ros-
tender Stahl, wenn die Anwesenheit von Rostpartikeln ausgeschlossen werden kann).
Nicht	geerdete,	metallische	Teile
Der Widerstandswert zwischen Aluminiumgehäuse und metallischem Messstellenkennzeichnungs-
schild beträgt > 109 Ohm.
Das Messstellenkennzeichungsschild ist mit dem mitgelieferten Zubehör an den Erdanschluss
anzuschließen. Um sicherzustellen, dass diese Verbindung immer vorhanden ist, muss diese in
regelmäßigen Abständen kontrolliert werden.
Die Kapazität des metallischen Messstellenkennzeichnungsschildes (nicht geerdet) wurde wie folgt
gemessen:
Messstellenkennzeichnungsschild Kapazität
45 x 23 mm (Standard) 21 pF
100 x 30 mm 52 pF
7VEGASWING 66